Spectatum admissi risum teneatis amici (k)
Ubi ergo alterum, quid tum illud jus decimandi, seu percipiendi, complectitur? Vel id circumscriptum, ac decimæ novales exceptæ sunt, vel non. Si primum, litera concessionis ad amissum oblervanda venit. Sin alterum, beneficium principis, quod a divina scilicet ejus indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus (l). Immo in beneficiis quoque plenissima est interpretatio adhibenda (m), videlicet quando agitur de præjudicio concedentis, & non de præjudicio tertii (n). Hinc & INNOCENTIUS III. (o) Leodiensi

(i) *Sext. II. §. 30.*

(k) *HORATIUS de arte poet. v. 5.*

(l) *L. 3. II. de Constitut. Princip. & Cap. 16. X. de V. S.*

(m) *Cap. 6. X. de donat.*

(n) *BARBOSA Axiomat. XXXVI. num. 2. Et in Collectan. in Cap. 6. num. 6. X. de donat. VIVIANUS Rational. Jur. Pontif. Lib. III. Tit. 24. Cap. 6. & GONZALEZ TELLEZ in Comment. in Cap. 6. num. 5. X. de V. S.*

(o) *Cap. 22. X. de privileg.*

dienisi Archiepiscopo respondit. "Quod si decimorum illarum re-
 "missio facta extitit secundum canonicas sanctiones, prædecessor
 "tuus indefinite decimas Episcopales monasterio remittendo (cum
 "nihil excepitur, & potuerit excepisse, ac in beneficiis plenissima
 "sit interpretatio adhibenda, nec debeat una eademque substantia
 "diverso jure censeri) intellexisse videtur, non solum de decimis
 "possessionum illius temporis, sed futuri,. Ecqua de causa? Quia
 (respondebat GONZALEZ TELLEZ (p)) agebatur de interpretatione
 similis exemptionis contra ipsum concedentem, episcopum videlicet
 successorem in dignitate. Cum enim illo tempore concessionis clau-
 sula indefinite usus fuerit, cum potuisset apertius exprimere: se tan-
 tum de decimis præsentibus sentire, ideo contra eum interpretatio
 lata sit, æque ac latam JUSTINIANUS (q) adhibuit, ad conservan-
 dam contrahentium voluntatem fanciens, ut si res suas supponere debi-
 tor dixerit, non adjecto, tam præsentes, quam futuras, jus tamen ge-
 neralis hypothecæ etiam ad futuras res producatur. Ergo & contra eum,
 qui decimas indefinite in feudum concessit, facienda interpretatio,
 ita, ut non tantum præsentes, sive ordinariæ, verum etiam futuræ,
 seu novales concessæ dicantur, eo quod concedens tempore conces-
 sionis apertius loqui potuerit. Dein idem INNOCENTIUS III. (r),
 abbatii sanctæ Columbae respondit: Cum igitur tibi, quod majus est, sit
 concessum, ut videlicet decimas de laboribus terræ parochiarum tuarum cum
 integritate percipias, de novalibus eius exigere satis potes: quia ubi majus
 conceditur, minus concessum esse videtur. Ecqua de causa? Quia in eo,
 quod plus est, semper inest & minus (s). Inesse vero, ut JACOBUS
 GOTHOFREDUS (t) commentatur, dicuntur, ut & contineri, quæ
 ita partem alicujus rei constituunt, ut sub nomine totius & ipsa per
 se conserventur, & totum ipsum in se conservent, & toto inclu-
 dantur. Jam vero novalium decimæ teste BOEHMERO (u) partem
 & quidem minorem pleni juris decimandi ita constituunt, ut totum
 ipsum, nempe plenum jus in se conservent, totoque includantur.
 Qui enim totum, seu plenum jus decimandi concipi valet, nisi nova-

lium

(p) In Comment. in cit. Cap. 22. de privileg.

(q) L. ult. Cod. Quæ res pignor.

(r) Cap. 27. X. de decim.

(s) L. 110. II. de R. I.

(t) De divers. regul. jur. Coll. XI. L. 110.

(u) In uot. in cit. Cap. 27. X. de decim. num. 66.

lium decimæ illi substernantur? Ergo quoniam, ut VIVIANUS (x) ratiocinatur, plus est concedere decimas præsentes de laboribus terræ alicujus parochiæ, quam decimas futuras novalium terræ existentis intra eandem parochiam *ut in tex.* & *Sup. c. ad audienciam.* Ideo concessio facta personæ Ecclesiasticæ de decimis terræ existentis intra aliquos confines, comprehendit etiam decimas novalium terræ sitæ intra eosdem fines. Demum idem INNOCENTIUS III. (y) Episcopo Beluacensi respondit. "Cum in tua diœcesi quædam monasteria & conventuales Ecclesiae, in multis parochiis majores decimas percipient, & minutæ, de quibusdam fructibus annuatim perceptis non fuerunt decimæ persolue: Respondemus, quod si fructus prædicti de illa terra proveniunt, de qua Monasteria vel conventuales Ecclesiae, aliquos percipiebant ratione decimarum proventus: eis procul dubio decimæ fructuum debentur eorum, cum ipsis terra illa ab antiquo fuerit decimalis, & non debeat una eademque Ecclesia diverso jure censer: alioquin parochialibus Ecclesiis exsolvantur, ad quas de jure communi spectat perceptio decimarum .. Ecqua de causa? Quia una & eadem res non debet diverso jure censer, quando eadem militat ratio, & idem consideratur respectus. (z) Jam eadem militat ratio, atque idem consideratur respectus, si monasterium, & conventionalis Ecclesia, quæ majores, & minutæ decimas hucusque percepit, etiam percipiat decimas fructuum, de quibus decimæ annuatim non fuerunt persolue. Ergo eadem ratione, qua debentur monasterio decimæ majores, & minutæ, eademi ratione decimæ fructuum, de quibus decimæ annuatim datae non fuerunt, eidem adscribi, atque adjudicari deberent. Sic etiam novalium decimæ parochiali ecclesiæ ideo debentur, quia perceptio decimarum ad eandem ecclesiam pertinent, prout HONORIUS III.(a) hisce docet: *Cum ergo perceptio decimarum ad parochiales Ecclesiæ de jure cum-*

(x) Rational. Jur. Pontif. Lib. III. Tit. 30. Cap. 27.

(y) Cap. 30. X. de decim.

(z) BARBOSA in Collect. in cit. Cap. 30. X. de decim. num. 3.

(a) Apud GONZALEZ TELLEZ in Comment. in cit. Cap. 30. X. de decim. num.

Huic conformiter BOEHMERUS in Not. ad Cap. 25. X. de decim. num. 46. notat: Ut plurimum tamen in Germania novales sibi vendicat decimas, qui de jure universo decimarum investitus est, ut dicere soleant: Der Behunden folget dem Pflug, h. c. decimas sequuntur aratrum.

communi pertineat, per quod decimæ novalium, quæ fuerint in parochiis eārumdem, ad ipsas spectare noscuntur: tibi & Ecclesiæ tue prædictorum novalium decimas indulgemus. Si ergo decimæ indefinite, sive etiam ordinariæ in feudum concessæ, ac novalium decimæ expresse non reservatæ, sive exceptæ sint; juxta supra adduēta & novales subintelligendæ veniunt.

ANTITHESIS LXX.

Haudquaquam etiam refragatur sœpe laudatus INNOCENTIUS III. (b) definiens: *Nec occasione decimationis antiquæ (licet in feudum decimæ sint concessæ) snt decimæ novalium usurpandæ, cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda.* Etenim juxta communem interpretum sententiam (c) Pontifex loquitur de laico, qui decimas in feudum habet. Cum enim perhibente ALEXANDRO III. (d) decimas a laico possideri adeo odiosum sit, ut, si quis alicui laico in seculo remanenti, ecclesiam, decimam, oblationemque concesserit, a statu suo, sicut arbor, quæ inutiliter terram occupat, succidatur; annon concessio decimarum laico in feudum facta juxta primas juris regulas potius restringenda, quam quodam modo erit extendenda? His vestigiis inhærens ALEXANDER III. (e) ulterius statuit: *Nec pro eo, quod forte in aliquibus parochiis omnes majores decimas, seu partem illarum acquirunt, de manibus Laicorum, possunt pro eadem vel simili portione (si de novo postmodum fiant novalia) in eisdem petere, vel percipere novalium decimas eorundem.* Sicut namque occasione antiquæ decimationis novalium decimæ ad laicum non pertinent, ita etiam laici plus juris in alium transferre nequeunt. Verum quis odiosas hasce limitationes ad laicale, seu seculare feudum decimarum extenderit?

C

ANTI-

(b) Cap. 25. X. de decim. Illud est pars integra Decretalis, quam GONZALEZ TELLEZ Lib. III. Tit. XXX, Cap. 25. X. de decim: refert

(c) Ipsum Rubrum a BOEHMERO in Corp. Jur. Canon. Lib. III. Tit. 30. Cap. 25. §. Nec occasione recentum habet: *Decimas novalium non pertinent ad Laicum, qui decimas habet in feudum.* Conferantur simul VIVIANUS Rational. Jur. Pontif. Lib. III. Tit. 30. Cap. 25. §. Nec occasione. BARBOSA in Collectan. in Cap. 25. §. Nec Occasione X. de decim. SOELL de decim. noval. Part. I. num. 84. nec non celeberrimus STRUBEN & tebene

: Stundens Th. V. Abb. 35. §. 10.

(d) Cap. 17. X. de decim.

(e) Cap. 2. §. 6. de decim, in 6.

— — — — — ANTITHESIS LXXI.

INDE UNO VELUT IETU CORRUUNT CUNCTA, QUAE D. ADOLPHUS LUDOVICUS BOEHMERUS (*f*) IN CONTRARIUM CONGLOMERAVIT, ARGUMENTA. IMPRIMIS ENIM HAUD CAPIO, QUID SIBI VELIT: *Jus videlicet decimandi duplum significatum servat, generis & speciei, & uterque significatus veteris ævi satis comprobatur.* EQUIDEM BENE NOVI, JUXTA LOQUELAM PHILOSOPHORUM GENUS IN SUAS SPECIES DISTRIBUTUI, ATQUE IN SUIS SPECIEBUS CONSERVARI. SIC HOMO DICITUR ANIMAL, & BRUTUM DICITUR ANIMAL. SIC MAS DICITUR HOMO, & FEMINA DICITUR HOMO. SIC PARITER DECIMÆ ECCLESIASTICÆ DICUNTUR DECIMÆ, & DECIMÆ PROFANÆ, SEU LAICALES DICUNTUR DECIMÆ, SIC DECIMÆ REALES, SEU PRÆDIALES DICUNTUR DECIMÆ, & DECIMÆ PERSONALES DICUNTUR DECIMÆ. SIC DECIMÆ MAJORES DICUNTUR DECIMÆ, & DECIMÆ MINORES DICUNTUR DECIMÆ. SIC DECIMÆ ORDINARIAE DICUNTUR DECIMÆ, & DECIMÆ EXTRAORDINARIAE DICUNTUR DECIMÆ. SIC TANDEM DECIMÆ ANTIQUÆ DICUNTUR DECIMÆ, & DECIMÆ NOVALIUM DICUNTUR DECIMÆ. CONTRA JUS DECIMANDI, SIVE, UT D. BOEHMER INNUERE VIDETUR, JUS PERCIPENDI DECIMAS ANTIQUAS SERVARE SIGNIFICATUM GENERIS, & SPECIEI QUIS PHILOSOPHORUM CAPIET, QUISVE EXPONET? QUIS PROINDE CUM D. BOEHMERO INFERET: *Is feudo decimarum simpliciter dato nulla indicia intervenire puto, de quibus decimas in significatu generali acceptas esse colligi possit.* HINC SVICETUS SIGNIFICATUS TANTO MAGIS EST SEQUENDUS, CUM SIT SPECIALIS & PROPRIUS DECIMIS PRESENTIBUS AGRISS INHARENTIBUS ACCOMMODATUS? ALIOQUIN ADHUC LONGE RECUTIUS INFERRE LICERET, CONCESSIONEM DECIMARUM IN FEUDUM IN STRICTO SIGNIFICATU POTIUS DE NOVALIBUS, QUAM DE ANTIQUIS DECIMIS ACCIPIENDAM ESSE, EO QUOD SECUNDUM ALLEGARAM A D. BOEHMERO JURIS REGULAMI, IN DUBIO SIVE IN OBSCURIS MINIMUM SEQUENDUM SIT. ADEOQUE ETIAM INFERRE LICERET, CONCESSIONEM DECIMARUM IN STRICTO SIGNIFICATU DE DECIMIS PERSONALIBUS, MINORIBUS, ATQUE EXTRAORDINARIIS ACCIPIENDAM ESSE. DEIN CONTINEAT USQUE ADEO INFEDATIO DECIMARUM FORMAM AMBIGUAM, QUAE JUS MAJUS AQUE, AC MINUS DENOTARI POREST, ANNON TUM SECUNDUM SUPRA ALLATAS LEGES, AC CANONES IN BENEFICIIS PLENISSIMA INTERPRETATIO ADHIBENDA, & CONTRA DOMINUM, SEU LARGITORREM PRONUNCIANDUM, EO QUOD NIHIL EXCEPERIT, ATQUE EXCEPILLE POTUERIT? TANDEM DE JURE COMMUNI NOVALIUM DECIMÆ AD PAROCHIALES ECCLE-

(*f*) *De feudo decimarum §. XIV.*

ecclesiis ideo pertinere noscuntur, quia perceptio decimarum ad ipsas pertinet. Quod si ergo dominus seu largitor juri communi se-
se conformasse præsumendum sit, non solum antiquas, sed & nova-
les decimas concessisse videtur, quippe cum observante FRIDE-
RICH (g) non major ratio sit, cur contineantur decimæ antiquæ ex
agris non novalibus, quam novæ ex novalibus, siquidem agri nova-
les æque sunt prædia propria, quam agri ab antiquo culti.

ANTITHESIS LXXII.

Quod si demum dissertatori (h) lubet invocare PROCULUM (i)
respondentem: "Rutilia Polla emit lacum sabatenem angula-
" rium, & circa eum lacum pedes decem: Quæro nunquid & decem
" pedes, qui tunc accesserunt, sub aqua sint, quia lacus crevit, an
" proximi pedes decem ab aqua Rutiliæ Pollæ juris sit? Proculus
" respondit: Ego existimo, eatenus lacum, quem emit Rutilia,
" Polla, venisse, quatenus tunc fuit, & circa eum decem pedes,
" qui tunc fuerunt: nec ob eam rem, quod lacus postea crevit,
" latius eum possidere debet, quam emit". Opponam ego POM-
PONIUM (k) perhibentem. "Si servitus imposita fuerit, lumina,
" quæ nunc sunt, ut ita sint, de futuris luminibus nihil caveri vide-
" tur: quod si ita sit caustum, ne luminibus officiatur, ambigua est
" scriptura: utrum ne his luminibus officiatur, quæ nunc sunt, an
" etiam his, quæ postea quoque fuerint? Et humanius est, verbo
" generali omne lumen significari, sive quod in præsenti, sive quod
" post tempus conventionis contigerit. Futuro quoque ædificio,
" quod non dum est, vel imponi vel adquiri servitus potest". Quid
igitur? Num jureconsulti sibi contradicunt? Ita videatur disserta-
tori, minime autem mihi. Jam dudum enim didici, lacus non ha-
bere caussam perpetuam. Licet enim interdum crescant, interdum
exarescent, suos tamen terminos retinent. Ideoque in his ius allu-
vionis non adgnoscitur (l), neque ex lacu concedi aquæ ductus po-
test.

C 2

(g) Quæst. Canonic. de decim. num. 195.

(h) §. 30. pag. 91. lit. a.

(i) In decantata L. 69. II. de contrah. empt.

(k) In L. 23. II. de S. P. U.

(l) L. 12. II. de adquir. rer. domin. &c L. 24. §. 3. II. de aqua & aquæ pluv.

test. (m) Contra non implicat, post conventionis tempus nova lumina, sive fenestras fieri. Hinc conventio generalis sive indefinita ad futura lumina eo humanius extendetur, cum verba haud omnino repugnant. (n) Proinde tempus contractus juxta substratum materialiam, adjuncta, atque opportunitates spectari oportet.

ANTITHESIS LXXIII.

Quis jam ex supra adductis ulterius inferre dubitabit, novarium decimas ad eum pertinere, cui decimatio salica seu dominicalis concessa fuit, praeceps cum allata a dissertatore (o) diplomata minus, quam contrarium cantent? Dum namque diploma LUDOVICI PII (p) habet: "Sed idem Episcopus sive successores decimas infra terminum sui episcopii ceterasque res sue Ecclesiae, quas modo possidet, vel deinceps adquisierit quieto ordine obtineat & gubernet. Exceptis decimis dominicalium, monachis & sanctimonialibus pertinentium, quod nos foravuerch vocamus, quas pater noster Hludovicus de eodem episcopatu per cambiam adquisivit, & ad pauperum sustentationem in peregrinorum receptionem jam dictis monasteriis tradidit. Servi autem ipsorum, & liberi, & cujuscunque conditionis coloni decimas, ut ceterorum in Saxonia jus est episcoporum, secundum Karoli institutio- nem episcopo pleniter offerant". Num vel unico verbo indigit, novales haud deberi ei, cui decimatio salica seu dominicalis concessa fuit? Dum diploma ARNOLFI Regis de anno DCCCLXXXIX. (q) habet: "Qualiter vir venerabilis episcopus, & fidelis noster nomine Egilmarus Osnebruggensis ecclesiæ præfus, nostram adiut serenitatem, querimoniam faciens, se fuosque multa mala & vias oppressiones de judicibus illius regionis pati, & tolerare, maximam autem destitutionem habere de decimis, que ad eandem Osnebruggensem ecclesiam in honore sancti Petri principis Apostolorum a magno & illustri viro Karolo primitus in provin-